
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1930 DEL 04/12/2025   

 

Oggetto: Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del Servizio degli Asili 
nido –Approvazione Avviso pubblico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi 
relativo alle spese sostenute o da sostenere per la frequenza dei propri figli, per 
l’anno solare 2025, presso servizi educativi per l’infanzia (quali ad. es. spazi gioco o 
ludoteche) di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che: 
• con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la 

quota del fondo di solidarietà comunale (FSC), da destinare al potenziamento del servizio degli 
asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio 
risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo 
anche conto dell’offerta privata; 

• il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 24.03.2025, 
corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti risorse aggiuntive”, ha stabilito i criteri 
del riparto del contributo  tra i comuni del contributo di 300 milioni di euro, per l’anno 2025, ai 
comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, 
finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2025; 

Atteso  che le risorse previste sono destinate ai Comuni che devono assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2025 in termini di potenziamento dei servizi 
educativi per l’infanzia;  
Evidenziato  che: 

• il comune  beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
assegnato per l’anno 2025 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per 
l’infanzia, come riportato nella colonna “Utenti aggiuntivi 2025” del citato allegato alla 
Nota metodologica; 

• in considerazione delle superiori disposizioni, i Comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica, il 



 

 

raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio 
annuali; 

• con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili 
nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere 
entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 
33%, considerando anche il servizio privato; 

• tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione Tecnica 
per i Fabbisogni (CTFS) del 16.12.2024 viene indicato l’intervento che prevede 
l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e servizi 
assimilabili; 

Visto il D.L.gsl. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita a sei anni, che stabilisce che: “Alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai 
sei anni sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; 
……….promuovendo la continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli 
svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i 
bambini attraverso interventi personalizzati…...”; 
Visto l'art. 2 del D.L.gsl. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, 
sezioni primavera, servizi integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi 
educativi in contesto domiciliare, stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono 
gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta; 
Considerato che è intenzione dell’ Amministrazione Comunale, erogare un contributo economico 
in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi relativo alle spese sostenute o da sostenere per la 
frequenza dei propri figli, per l’anno solare 2025, presso servizi educativi per l’infanzia (quali ad. 
es. spazi gioco o ludoteche) di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 
ore di frequenza giornaliere con affidamento dei bambini in età 3-36 mesi iscritti ad uno o più 
educatori in modo continuativo; 
Dato atto che, al fine di dare esecuzione al sopracitato provvedimento e per garantire 
maggiormente i principi di trasparenza, si rende opportuno procedere alla pubblicazione di un 
avviso pubblico rivolto alle famiglie dei minori 3-36 mesi, residenti nel Comune di Scicli, che 
fruiscono nell’anno 2025, principalmente  dei servizi educativi per la prima infanzia ai sensi del D. 
lgs n. 65/2017; 
Visto lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica  predisposti all’uopo dal Settore II 
Benessere di Comunità, Cultura e Istruzione;  
Ritenuto, di dover avviare la fase di pubblicazione dell'iniziativa; 
Richiamata: 
• la legge 190 /2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 

Pubblica Amministrazione”; 
• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 62/2013 
coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 



 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.gs. 18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  

1. di approvare lo schema di avviso pubblico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi 
relativo alle spese sostenute o da sostenere per la frequenza dei propri figli, per l’anno solare 
2025, presso servizi educativi per l’infanzia (quali ad. es. spazi gioco o ludoteche) di cui 
all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 
giornaliere con affidamento dei bambini in età 3-36 mesi iscritti ad uno o più educatori in 
modo continuativo, comprensivo dell’allegato A) e B),  che si allegano alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’approvazione della  
graduatoria degli aventi diritto, che sarà formulata avendo cura di dare priorità ai nuclei familiari 
con ISEE più basso fino ad esaurimento delle somme disponibili. A parità di ISEE si terrà conto 
del numero di minori presenti nel nucleo familiare; 

3. di stabilire che la liquidazione del contributo  potrà avvenire solo dopo che il Comune di 
Scicli avrà ricevuto apposito finanziamento; 

4. di dare atto che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione;  

• il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa; 
5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online 

all'indirizzo  http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi del D.lgs n. 33/2013 così come modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016;  

6. di trasmettere il presente  provvedimento al Servizio di Segreteria per gli adempimenti di 
propria competenza. 

 
                                                                         Il Responsabile di E.Q. 

                                                                         Angela Verdirame   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-04T10:37:49+0100
	Angela Maria Verdirame




